
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1305  del 19/12/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.1305 del 19/12/2025 
 
N di Settore. 346 del 19/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER RIMBORSO MAGGIORI 

SPESE DI TRASPORTO SOGGETTI CON DISABILITA' PRESSO CENTRI DI 
RIABILITAZIONE ANNO 2025 – LIQUIDAZIONE SOMME – 

 

 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 

 lo statuto comunale; 
 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 
1/01/2025 al 31/12/205”; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1305  del 19/12/2025 - Pagina 2 di 5 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, e s.m.i., con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per 
il periodo 2025/2027; 

 
 la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 

con la quale e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione 
della delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Variazione  al Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della 
delibera C.C. n. 51 del 01.10.2025”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 153 in data 02/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della 
delibera C.C. n. 57 del 28.11.2025”; 

DATO ATTO che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto 
d’interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 
 
Richiamata la deliberazione di G.M. n.169 dell’ 11 dicembre 2025 con la quale si è stabilito di 
concedere per l’anno 2025 un contributo economico, a titolo di rimborso spese, secondo le 
modalità previste dal vigente Regolamento Comunale del Servizi socio assistenziali, art.11, 
lettera g) “Contributo di trasporto per le spese riabilitative”, ai disabili che effettuano cure 
riabilitative presso centri specializzati e provvedono con proprio mezzo o a proprie spese 
tramite ditte private di noleggio, impegnando, contestualmente, la somma di €.15.000,00, al 
capitolo di spesa 9713.01 (12.05.01.04) Cod. P.F. - U 1.04.02.05.999 del bilancio 2025/2027 
esercizio 2027, alla voce “Contributi a famiglie per rimborso maggiori spese trasporto 
disabili”; 
   
CONSIDERATO che sulla base dell’istruttoria delle domande ammesse sono stati individuati 
i contributi spettanti alle famiglie beneficiarie, ammontanti complessivamente ad € 12.618,00. 
 
RITENUTO di procedere ad approvare gli esiti dell’istruttoria delle domande, come da elenco 
“A” con relativi nominativi dei beneficiari, importi da liquidare, depositato agli atti d'ufficio 
nel rispetto della normativa sulla privacy. 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1305  del 19/12/2025 - Pagina 3 di 5 

RITENUTO di procedere, a titolo di rimborso spese, a liquidare e pagare ai soggetti disabili, 
che si recano presso centri specializzati, la somma complessiva di € 12.618,00, quale 
contributo UNA TANTUM per l’anno 2025, imputando la spesa al capitolo 9713.01 
(12.05.01.04) Cod. P.F. - U 1.04.02.05.999 del bilancio 2025/2027 esercizio 2025, alla voce 
“Contributi a famiglie per rimborso maggiori spese trasporto disabili”, come da elenco 
depositato agli atti d’ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy, quale mero 
adempimento di disposizioni impartite dalla Giunta Comunale; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la conformità della presente determinazione alle 
disposizioni in materia e la completezza e regolarità della procedura svolta, attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, con la 
sottoscrizione dello stesso; 
 
VISTI gli atti di Ufficio; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267e successive modificazioni, recante il 
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione – poiché comporta impegno di spesa – sarà 
trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, che la renderà esecutiva, ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
 
Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti 
 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
DI PRENDERE atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni 
sua parte. 

 
DI LIQUIDARE E PAGARE per la somma di € 12.618,00, per i motivi espressi in narrativa 
alle famiglie, per l’importo a fianco di ciascuno segnato, per il contributo economico un 
contributo economico, a titolo di rimborso spese, secondo le modalità previste dal vigente 
Regolamento Comunale del Servizi socio assistenziali, art.11, lettera g) “Contributo di 
trasporto per le spese riabilitative” del predetto regolamento comunale che in ottemperanza 
alla legge regionale 68/81 art. 6 prevede per i portatori di handicap, che effettuano cure 
riabilitative presso centri specializzati e provvedono con proprio mezzo o a proprie spese 
tramite ditte private di noleggio,; 
 
DI IMPUTARE la spesa al capitolo al capitolo 9713.01 (12.05.01.04) Cod. P.F. - U 
1.04.02.05.999 del bilancio 2025/2027 esercizio 2025, alla voce “Contributi a famiglie per 
rimborso maggiori spese trasporto disabili”, come da elenco depositato agli atti d’ufficio nel 
rispetto della normativa sulla privacy, quale mero adempimento di disposizioni impartite dalla 
Giunta Comunale; 

 
DI DARE MANDATO all’Ufficio finanziario di rimborsare gli utenti secondo quanto indicato 
nello schema depositato presso l’ufficio servizi scolastici e trasmesso all’Ufficio di 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1305  del 19/12/2025 - Pagina 4 di 5 

competenza. 
 

DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile 
del procedimento è la Sottoscritta Dr.ssa Maria Ruffetto. 

 
DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di 
condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 
destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento. 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, così come disposto dall’art.23 del D. 
Lgs.14.3.2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1305  del 19/12/2025 - Pagina 5 di 5 

PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


